Pembentukan hukum dan penegakannya

didasarkan oleh wahyu dan kapasitas kenabiannya. Sumber hukum berupa

wahyu Allah dan hadis Rasul, dinilai telah cukup. Hukum Islam saat itu tidak

terpisahkan dari keseluruhan ajaran Islam, menyatu dalam pribadi dan

perilaku Rasulullah.

Masa Khulafaur Rasyidin (11-40H/632-661M) otoritas hukum masih

melekat pada kekuasaan khalifah sebagai pengganti Rasul, masih memiliki

peranan sebagai kepala negara juga sebagai kepala keagamaan. Dalam

mengatasi berbagai problem sosial kebijaksanaan hukum khalifah menjadi

kekuatan. Kodifikasi hukum belum terwujud, meskipun wahyu telah

dibukukan dalam bentuk Mushaf Usmani. Al-Qur’an merupakan kodifikasi

ajaran keagamaan secara utuh dibandingkan sebagai kitab hukum lainnya.

Masa kekhalifahan Bani Umayah (41-132H/661-750M) telah terjadi

pergeseran peran. Peran penguasa Umayah, kecuali Umar bin Abdul Aziz,

bukan ulama yang ahli berijtihad dan memahami agama secara mendalam.

Persoalan keagamaan diserahkan kepada ulama yang tidak mempunyai

kekuasaan politik, sementara urusan pemerintahan di tangan khalifah.

Mahdi, sebagai utusan khalifah. Namun upaya khalifah memberlakukan kitab

al-Muwaththa’ sebagai wujud kodifikasi hukum belum berhasil.4 Dengan

demikian dapat dipahami bahwa, ide taqnîn Ibn al-Muqaffa lebih dahulu

muncul, kemudian baru kitab al-Muwaththa’ lahir.

Gagasan Ibn al-Muqaffa baru terealisir pada tahun 1293 H/1876 M

oleh Kerajaan Turki Usmani yang telah melakukan kodifikasi hukum yang

kemudian dinamai Majallât al-Ahkâm al-‘Adliyyah merupakan Hukum

Perdata Kerajaan Turki Usmani yang diambil dari ketentuan-ketentuan Islam

yang berasal dari mazhab Hanafi.5 Dalam majallah ini tidak ditemukan lagi

2006 dan UU. No. 50 Tahun 2009 tentang Peradilan Agama, dan UU. Wakaf

No. 41 Tahun 2004 tentang Perwakafan, dan UU No. 21 Tahun 2008 tentang

Perbankan Syari’ah.

Biografi Ibn al-Muqaffa (Dinamika Perkembangan Pemikiran)

Ibn al-Muqaffa dilahirkan di sebuah kampung dekat Shiraz, Persia,

sekitar tahun 102 H/720 M dan wafat tahun 139 H/ 756 M dalam usia yang

cukup muda yakni kurang lebih 37 tahun. Ia dilahirkan dari dua darah

kebudayaan. Ayahnya, Dazwih berdarah Persia dan ibunya berasal dari